ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE OLHO D’ÁGUA

PREFEITURA MUNICIPAL
GABINETE DA PREFEITA

Portaria PMOD/GP nº 024/2023, de 28 de março de 2023

Nomeia  os  membros  do  Conselho
Municipal do CACS FUNDEB para o
quadriênio  2023/2026 e  dá outras
providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE OLHO D’ÁGUA, ESTADO
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei n°
14.113, de 25/12/2020, Lei Orgânica do Município e pela Lei nº 171,
de 23/03/2023, RESOLVE:

Art.  1º Nomear  os  membros  do Conselho Municipal  de
Acompanhamento  e  Controle  Social  do  Fundo  de  Manutenção  e
Desenvolvimento  da  Educação  Básica  e  de  Valorização  dos
Profissionais  da  Educação  -  CACS  FUNDEB  para  o  quadriênio
2023/2026, composto dos seguintes membros:
a) Representantes do Poder Executivo municipal
Titular - Evânia Paulo Nogaia Leite
Suplente - Maria do Socorro Soares Leite
Titular - Maria da Conceição Leite Alves
Suplente - Mônica Pereira da Silva
b) Representante dos professores efetivos da rede municipal
de ensino
Titular - Rita de Araújo Lima Almeida
Suplente - Damiana Mamede Basto Emiliano
c) Representante dos diretores da rede municipal de ensino
Titular – Gilmária Leite Bruno
Suplente – Rosineide de Carvalho Oliveira
d)  Representante  dos  servidores  técnico-administrativos
efetivo das escolas da rede municipal de ensino
Titular - Antonia Miguel da Silva Medeiros
Suplente - Danúbia Laisa Souza Pereira
e) Representantes dos pais de alunos da rede municipal  de
ensino
Titular – Elba Vilma de Araújo Batista
Suplente – Maria Sandra Batista Caldas
Titular – Damião Fernandes Filho
Suplente – Luzia Guilherme Miranda Soares

f) Representantes dos estudantes da educação básica pública
Titular – Galba Leite de Sousa Silva
Suplente – Maria José Nóbrega de Araújo Lucas
g) Representante do Conselho Municipal de Educação (CME)
Titular – Maria de Fátima Carlos da Silva
Suplente – Maria de Lourdes Florentino Leite Sousa
h) Representante do Conselho Tutelar
Titular – Eliane Almeida Caldas
Suplente - Joaquim Isaias Leite de Araújo
i) Representantes de organizações da sociedade civil
Titular – Emília Isabel Venceslau de Almeida Sousa
Suplente – Sebastião Gonçalves Leite
j) Representante das Escolas do Campo da Rede Municipal de
Ensino
Titular - Weslla Procópio de Souza
Suplente - Maria do Socorro Pereira

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2023.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Olho D’água, em 28 de
março de 2023.

JOANA SABINO DE ALMEIDA CARVALHO
Prefeita Municipal

		2023-04-05T11:41:21-0300